
_____________________________________________________________________ 
 

 

DESARROLLO DE UN MODELO PARA LA 

DOSIFICACIÓN DE CLORURO FÉRRICO EN UNA 

PLANTA DE TRATAMIENTO PRIMARIO 

QUÍMICAMENTE ASISTIDA 

 
 
 
 
 
 

GERMÁN J. ESCAF PAYARES 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL Y AMBIENTAL 

BOGOTÁ D.C. 

2006 



_____________________________________________________________________ 
 

 
 
 

UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL Y AMBIENTAL 

 

 

TRABAJO PARA OPTAR POR EL TÍTULO DE MAGISTER EN 

INGENIERÍA CIVIL 

 

 

DESARROLLO DE UN MODELO PARA DOSIFICACIÓN DE 

[...]
Figura 2.32  SSV Efluente PTAR El Salitre. ..............................................................25 
Figura 2.33  Histograma de SSV Efluente PTAR El Salitre.......................................25 
Figura 2.34  DBO5 Ef luente PTAR El Salitre.............................................................26 
Figura 2.35  Histograma de DBO5 Efluente PTAR El Salitre. ...................................27 
Figura 3.1 Plano de Diagrama de Flujo de la Planta Piloto TPQA.............................29 
Figura 3.2 Plano de Conjunto General Flujo de la Planta Piloto TPQA.....................29 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD DE LOS ANDES.                                                                   MIC 2006-II-13 
Departamento de Ingeniería Civil y Ambiental._____________________________________  

_____________________________________________________________________ 
 

 

 
 
Figura 4.1 Concentración de SST Afluente Planta Piloto TPQA. ..............................37 
Figura 4.2 Histograma de concentración de SST Afluente Planta Piloto TPQA........38 
Figura 4.3 Turbiedad Afluente Planta Piloto TPQA...................................................38 
Figura 4.4 pH Afluente Planta Piloto TPQA. .............................................................39 
Figura 4.5 Temperatura Afluente Planta Piloto TPQA...............................................39 
Figura 4.6 Conductividad Afluente Planta Piloto TPQA............................................40 
Figura 4.7 Potencial Rédox Af luente Planta Piloto TPQA.........................................40 
Figura 4.8  Correlación de los SST y la turbiedad del af luente. .................................41 
Figura 4.9  Estimación de la DBO5 utilizando los SST y conductividad del afluente 

de la Planta Piloto TPQA. ....................................................................................42 
Figura 4.10  Estimación de la DBO5 utilizando los SST y conductividad del afluente 

de la PTAR El Salitre. ..........................................................................................42 
Figura 4.11  Correlación del Potencial Rédox con la eficiencia de la43 Planta Piloto 

TPQA. ..................................................................................................................43 
Figura 4.12  Correlación de la Conductividad con la eficiencia de la Planta Piloto 

TPQA. ..................................................................................................................43 
Figura 4.13  Correlación de la DQO con la eficiencia de la Planta Piloto TPQA. .....44 
Figura 4.14  Correlación del Caudal con la ef iciencia de la Planta Piloto TPQA. .....44 
Figura 4.15  Correlación de los SST con la eficiencia de la Planta Piloto TPQA. .....45 
Figura 4.16  Modelo Estadístico de los SST y la dosif icación en el sistema..............46 
Figura 4.17  Relación del nivel del canal y los SST en la eficiencia sistema. ............46 
Figura 5.1  Estruct ura Global del Modelo No.1. .........................................................49 
Figura 5.2  Estruct ura Global del Modelo No.2. .........................................................49 
Figura 5.3  Estruct ura Interna del Modelo No.1. ........................................................50 
Figura 5.4  Estruct ura Interna del Modelo No.2. ........................................................50 
Figura 5.5 Reglas y funciones de membresía del Modelo No.1. ................................51 
Figura 5.6 Reglas y funciones de membresía del Modelo No.2. ................................51 
Figura 5.7  Superficie envo lvente del Modelo No.1. ..................................................52 
Figura 5.8  Superficie envo lvente (SSTa-Nivel) del Modelo No.2. ...........................52 
Figura 5.9  Superficie envo lvente (Coagulante-Nivel) del Modelo No.2. ..................53 
Figura 5.10  Superficie envolvente (Coagulante-SSTa) del Modelo No.2. ................53 
Figura 5.11 Validación del Modelo No.1. ..................................................................54 
Figura 5.12 Validación del Modelo No.2. ..................................................................55 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD DE LOS ANDES.                                                                   MIC 2006-II-13 
Departamento de Ingeniería Civil y Ambiental._____________________________________  

_____________________________________________________________________ 
 

 

ÍNDIC E DE TABLAS 
 
 
Tabla 1.1  Características del agua residual afluente de la PTAR El Salitre. ................4 
Tabla 1.2  Características del agua residual de la Planta Piloto. ...................................4 
Tabla 3.1  Caudales Escalados Planta Piloto TPQA. ..................................................33 
Tabla 3.2  Ubicación de Válvulas en Tanques de Floculación. ...................................33 
Tabla 3.3  Mediciones realizadas en las Campañas de Monitoreo. .............................34 
Tabla 3.4  Campaña de Monitoreo 1. ..........................................................................35 
Tabla 3.5  Campaña de Monitoreo 2. ..........................................................................35 
Tabla 3.6  Campaña de Monitoreo 3. ..........................................................................36 
Tabla 4.1  Características del agua residual afluente de la planta piloto. ....................37 
Tabla 4.2  Características del agua residual efluente de la planta piloto. ....................41 
 



UNIVERSIDAD DE LOS ANDES.                                                                   MIC 2006-II-13 
Departamento de Ingeniería Civil y Ambiental._____________________________________  

__________________________________________________________________ 
 

1

 

1.  INTRODUC CIÓN 

1.1  Generalidades 
 
En la antigüedad las aguas residuales producto de la actividad humana eran vertidas 
sobre los cauces naturales sin previo tratamiento.  Inicialmente, este hecho no se 
traducía en un deterioro palpable de la calidad del agua, debido a que el caudal y las 
características de las aguas residuales eran de una magnitud tal, que la sola capacidad 
de auto-depuración del cuerpo de agua permitía degradar la carga de materia orgánica 
presente.  Sin embargo, el crecimiento desmedido de la población y la incursión del 
hombre en nuevas actividades industriales ha ocasionado que las aguas residuales se 
tornen muy difíciles de tratar de manera natural en los cuerpos de agua.  
 
Lo anterior ha logrado que la humanidad propenda por retornar las aguas servidas a su 
ciclo natural con unas características de calidad tales, que permitan su posterior re-
uso. Las plantas de tratamiento de aguas residuales aparecen entonces como una 
solución a esta problemática, logrando mediante diferentes procesos la remoción de la 
carga orgánica, los nutrientes y demás agentes contaminantes asociados con las 
características inherentes a las diferentes actividades industriales y domésticas. 
 
El Tratamiento Primario Químicamente Asistido (TPQA) hace parte de los métodos 
de tratamiento avanzado que en la actualidad se encuentran en auge, gracias a las 
ventajas que proveen. Este tipo de tratamiento ha demostrado ser altamente efectivo 
cuando se encuentra una amplia variación estacional en el caudal de aguas residuales; 
en espacios limitados para construir una planta de tratamiento; cuando las 
características del cuerpo receptor definen la necesidad de un grado de tratamiento 
mayor que el primario pero menor que el secundario; o en las instancias en que se 
busca optimizar la desinfección del agua residual sin necesariamente buscar lo mismo 
en cuanto a una remoción de materia orgánica (como podría ser el caso para descargas 
submarinas o sistemas de re-uso para riego agrícola).  
 
Más recientemente, el proceso TPQA ha recibido una atención destacada debido a su 
capacidad de remover fósforo, nutriente que causa eutroficación en cuerpos de agua.  
Además, la adición química previa al proceso primario está siendo usada para 
incrementar la capacidad de tratamiento primario existente y para ayudar a disminuir 
la carga biológica en instalaciones existentes de tratamiento secundario (Sandino, 
1999). 
 
Debido a la alta dependencia a la dosificación de coagulantes en una planta TPQA 
este tipo de sistemas ha optado por la automatización y el control del proceso de 
dosificación, con el fin de mantener unas remociones adecuadas optimizando la 
cantidad de químicos utilizados y a la vez disminuyendo los costos de operación 
(Ratnaweera et. al., 2002). 

1.2  Antecedentes 
 
La PTAR El Salitre fue concebida como una planta de tratamiento por fases, en la 
cual la primera fase contempló un tratamiento primario por medio de rejillas de 



UNIVERSIDAD DE LOS ANDES.                                                                   MIC 2006-II-13 
Departamento de Ingeniería Civil y Ambiental._____________________________________  

__________________________________________________________________ 
 

2

 

desbaste, una remoción de grasas por medio de aireación y una posterior 
sedimentación primaria; la segunda fase de la planta estimaba la construcción de un 
sistema de lodos activados acompañado de una sedimentación secundaria cuyo 
efluente sería descargado al río Bogotá. 
 
Actualmente la PTAR El Salitre cuenta con la infraestructura de la primera fase, con 
una capacidad para tratar 4 m3/s en promedio.  Con el fin de cumplir con los criterios 
de eficiencia impuestos por la legislación colombiana (40% de remoción en la DBO5 
y 60% de la remoción en los SST) la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de 
Bogotá (EAAB) se ha visto en la necesidad de asistir químicamente el tratamiento 
primario (Departamento de Operaciones PTAR El Salitre). 
 
La asistencia química de la PTAR El Salitre se ha llevado acabo utilizando cloruro 
férrico (función de coagulante) y polímero CIBA 1011 (para la aglomeración de 
partículas coloidales sedimentables).  La dosificación de estos dos agentes se realiza 
en los tres canales dobles aireados dispuestos para el desengrasado, remoción de 
arenas y materia inerte.  El seguimiento a la dosificación de estos químicos (cantidad 
en mg/l) depende de la remoción diaria obtenida mediante la toma de unas muestras 
compuestas y la toma de conos Imhoff a la salida de las cámaras de reparto, con el fin 
de observar la sedimentabilidad, el tamaño del floc y cantidad de sobrenadantes, y así 
modificar la dosificación de químicos. 
 

1.3  Motivación y Definición del Problema 
 
De acuerdo con el funcionamiento y desempeño de la PTAR El Salitre, la EAAB ha 
tomado la decisión de ampliar la capacidad del sistema al doble del caudal tratado y a 
la vez adecuar la planta de tratamiento para operar como una planta de TPQA.  En 
este orden de ideas, la EAAB ha realizado el diseño y construcción de una planta 
piloto representativa de este tipo de sistema.   
 
Con el fin de conocer el comportamiento característico de este sistema se desea 
desarrollar un modelo que permita predecir la conducta del mismo bajo las diferentes 
características de la calidad del agua residual que se toman en la PTAR El Salitre y la 
apropiada dosificación de cloruro férrico (como coagulante), resultando en una 
posible automatización y control del sistema que garantice unas remociones 
adecuadas del 40% en la DBO y 60% en los SST bajo diferentes regimenes de 
operación, y un posible ahorro significativo en la cantidad de coagulante a ser 
utilizado. 

1.4  Objetivos 

1.4.1  Objetivo Específico 
 
Estudiar y analizar el funcionamiento de la planta piloto TPQA para desarrollar un 
modelo que describa el comportamiento (remoción SST) de la planta bajo diferentes 
dosificaciones de cloruro férrico. 
 
 



UNIVERSIDAD DE LOS ANDES.                                                                   MIC 2006-II-13 
Departamento de Ingeniería Civil y Ambiental._____________________________________  

__________________________________________________________________ 
 

3

 

1.4.2  Objetivos Generales 
 
� Estimar el rango de dosificación de cloruro férrico al cual se tienen mejores 

remociones de DBO5 y SST a diferentes tiempos de retención del sistema de 
coagulación y floculación. 

� Determinar y analizar la correlación de diferentes parámetros medidos en línea 
(pH, Temperatura, Conductividad, Turbiedad, DBO5, DQO, Caudal y 
Potencial Rédox) con respecto a la DBO5, DQO y SST del agua residual 
tratada y sin tratar. 

� Identificar los parámetros adecuados que permitan obtener un modelo 
parsimonioso desarrollado con técnicas de inteligencia artificial (lógica difusa 
y/o redes neuronales) o de análisis estadístico de múltiples variables. 

� Estudiar la sensibilidad del modelo desarrollado con el fin de calibrarlo y 
validarlo. 

1.5  Resum en de C ontenido 
 
En el Capítulo 1 del documento de investigación se presentan la introducción, los 
antecedentes,  la motivación y definición del problema, los objetivos del estudio y los 
principales resultados obtenidos. 
En el Capítulo 2 se describe la caracterización del afluente de la PTAR El Salitre, la 
eficiencia que ha presentado la planta a lo largo de su operación y la calidad del 
efluente dispuesto en el brazo del río Bogotá. 
El Capítulo 3 aborda la metodología de la investigación,  detalla los componentes 
físicos que conforman a la planta piloto, la operación de la misma y los cronogramas 
de muestreo seguidos durante el estudio. 
El Capítulo 4 presenta los resultados obtenidos de la caracterización efectuada en la 
planta piloto TPQA, las diferentes relaciones de parámetros encontrados y el análisis 
estadístico efectuado para la definición de los parámetros del modelo. 
La definición, la calibración y la validación del modelo se encuentran en el Capítulo 
5, haciendo referencia al procedimiento utilizado para el desarrollo del modelo de 
dosificación de cloruro férrico en una planta TPQA. 
Por último, en el Capítulo 6 se presentan las conclusiones y recomendaciones de la 
investigación, seguidas de la bibliografía consultada durante todo el estudio en el 
Capítulo 7. 

1.6  Resultados Principales 
 
� Se caracterizó adecuadamente el afluente que ha sido tratado por la PTAR El 

Salitre durante mayo del 2001 a diciembre de 2005.  Las características 
principales de calidad se resumen a continuación: 

 
 
 

 

 

 



UNIVERSIDAD DE LOS ANDES.                                                                   MIC 2006-II-13 
Departamento de Ingeniería Civil y Ambiental._____________________________________  

__________________________________________________________________ 
 

4

 

Tabla 1.1  Características del agua residual afluente de la PTAR El Salitre. 
PARÁMETROS AFLUENTE EFLUENTE 

pH 7.3 7.2 
Conductividad 659 mS/cm 692 mS/cm 

Turbiedad 171 NTU 77 NTU 
SST 227 mg/l 84 mg/l 
SSV 159 mg/l 65 mg/l 

DBO5 252 mg/l 152 mg/l 
 

 SST DBO5 
Remoción 62% 40% 

 

� Se caracterizó adecuadamente el afluente y efluente de la planta piloto bajo las 
condiciones de operación estudiadas.  Las características principales de 
calidad son las siguientes: 

 
Tabla 1.2  Características del agua residual de la Planta Piloto. 

PARÁMETROS AFLUENTE EFLUENTE 
pH 7.3 7.2 
Conductividad 665 mS/cm 676 mS/cm 
Turbiedad 160 NTU 83 NTU 
SST 185 mg/l 91 mg/l 
Potencial Rédox -212 mV  
Temperatura 22 °C 20 °C 
DBO5 263 mg/l 182 mg/l 
DQO 299 mg/l 209 mg/l 

 

� Se determinó que las variables medidas: el pH, el caudal, el nivel del canal, el 
potencial rédox, la DQO, la DBO5, la temperatura y la conductividad, no 
inciden en la eficiencia de una planta piloto TPQA bajo las condiciones de 
operación determinadas en la investigación. 

 
� Se identificaron los parámetros del modelo de dosificación, la concentración 

de SST y la dosificación del cloruro férrico. 
 
� Se desarrolló un modelo de dosificación que permite emular el 

comportamiento de una planta piloto TPQA operada bajo las condiciones 
presentadas en el estudio, con un error de la raíz media cuadrada de 19.96 mg/l 